П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                                по делу об административном правонарушении
27 января 2025 года                                                    пгт.  Октябрьское ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка № 1 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Кравченко А.Ю.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении № 5-54-0901/2025, в отношении Тренина М.В., * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, *, проживающего по адресу: *, привлеченный к административной ответственности по ст.6.9.1 КоАП РФ.
                                                       у с т а н о в и л:
01 ноября 2024 года в 00 часов 01 минуту Тренин М.В., находясь по адресу: ул. *, пгт. Октябрьское Октябрьского района ХМАО-Югры уклонился от прохождения лечения в БУ ХМАО-Югры «Октябрьская районная больница», являясь лицом, в отношении которого приговором Октябрьского районного суда от 14 мая 2024 г., вступившим в законную силу 30 мая 2024 года, была возложена обязанность пройти лечение от наркотической и алкогольной зависимости и медицинскую реабилитацию.
В судебном заседании Тренин М.В. вину в совершении правонарушения признал полностью и пояснил, что действительно не прошел лечение, поскольку уехал на Ямал.
В судебное заседание представитель ОМВД России по Октябрьскому району не явился, извещен надлежащим образом.
Заслушав Тренина М.В., оценив доказательства, исследованные в судебном заседании, суд пришел к выводу, что в действиях Тренина М.В. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9.1 КоАП РФ.
В соответствие с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 8 января 1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, ранее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.
В силу пункта 2.1 статьи 4 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Статьей 55 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» профилактика и диагностика наркомании, медицинская реабилитация больных наркоманией осуществляются в медицинских организациях.
Статьей 6.9.1 Кодека Российской Федерации об административных правонарушениях, предусмотрена административная ответственность за уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Согласно примечанию к ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

Вина Тренина М.В. в совершении инкриминируемого правонарушения объективно подтверждается материалами административного дела, а именно:

- протоколом об административном правонарушении * составленным 18.12.2024 года отношении Тренина М.В. по признакам правонарушения, предусмотренного ст.6.9.1ст. 28.2 КоАП РФ. Данный протокол составлен с соблюдением требований, предусмотренных  КоАП РФ, уполномоченным на то должностным лицом. Права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст.51 Конституции РФ, Тренину М.В. разъяснены;

- письменным объяснением Тренина М.В. от 18.12.2024 г. в котором он поясняет, при каких обстоятельствах не явился на лечение в БУ ХМАО-Югры «Октябрьская районная больница»;
- приговором Октябрьского районного суда ХМАО-Югры от 14.05.2024 г., согласно которому на Тренина М.В. возложена обязанность пройти лечение от наркотической и алкогольной зависимости и медицинскую реабилитацию;

- сообщением начальника УИИ по Октябрьскому району УФСИН России по ХМАО-Югре о том, что Тренин М.В. уклоняется от лечения от наркотической и алкогольной зависимости;
- направлением согласно которому Тренин М.В. обязан явится БУ ХМАО-Югры «Октябрьская районная больница» для прохождения лечения наркотической и алкогольной зависимости и медицинскую реабилитацию;

- сведениями БУ ХМАО-Югра «Октябрьская районная больница», согласно которым Тренин М.В. уклоняется от прохождения лечения;

- письменным объяснением свидетеля  А. от 18.12.2024 г. из которого следует, что Тренин М.В. не проходил лечение от наркотической и алкогольной зависимости и медицинскую реабилитацию, назначенного по приговору суда;

 - списком административных правонарушений.

Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями ст.26.11 КоАП РФ. Мировой судья считает их относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченным на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Мировой судья приходит к убеждению, что вина Тренина М.В. в совершении правонарушения установлена и доказана полностью.

          Действия Тренина М.В. мировой судья квалифицирует по  ст.6.9.1 КоАП РФ, как уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Обстоятельств, перечисленных в ст. ст. 24.5, 29.2 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении и возможность рассмотрения дела, не имеется.

Сроки давности привлечения Тренина М.В. к административной ответственности, установленные ст. 4.5 КоАП РФ, на момент вынесения настоящего постановления не истекли, следовательно, он может быть подвергнут административному наказанию.

Согласно ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Смягчающим административную ответственность обстоятельством мировой судья учитывает признание вины,
Отягчающим обстоятельством суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, обстоятельства его совершения, данные о личности нарушителя, его отношение к содеянному, а также цели и задачи административного наказания и приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде административного ареста. По мнению мирового судьи такое наказание наиболее отвечает целям административного наказания, указанным в ст. 3.1 КоАП РФ, а также окажет наилучший воспитательный эффект на Тренина М.В.
Обстоятельств, препятствующих назначению наказание в виде административного ареста, предусмотренных ст. 3.9 КоАП РФ, судом не установлено.

Как видно из дела, мера обеспечения производства по делу об административном правонарушении виде административного задержания к Тренину М.В. не применялась.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

    П О С Т А Н О В И Л:
признать Тренина М.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

Постановление подлежит немедленному исполнению.
Срок административного ареста исчислять с 10 часов 00 минут 27 января 2025 года.

Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                    А.Ю. Кравченко